CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.3717/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando a criação de um memorial em homenagem às vítimas
do coronavírus em Araguari.

JUSTIFICATIVA

A criação do memorial tem por objetivo preservar a memória das vítimas da pandemia da
Covid-19 no município, homenageando as 532 pessoas que tiveram suas vidas interrompidas por
consequência da doença, oferecendo assim, ao povo araguarino, aos familiares e amigos de vítimas
da Covid-19 um local de luto e homenagem. Além disso, seria uma forma de homenagear também
os profissionais de saúde que foram acometidos pela doença ao desempenharem suas funções no
enfrentamento à pandemia da Covid-19.  Além disso,  o memorial  seria um sinal de esperança e
força, para que no decorrer desta crise recordemos daqueles que não desistiram de lutar e deram
suas vidas em prol do outro, acreditando em dias prósperos.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  03  de
novembro de 2022.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 13 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 03/11/2022

		2022-11-09T14:54:18-0300

		2022-11-09T14:54:21-0300

		2022-11-09T14:54:27-0300